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1 MOJE DOSAVADNÍ TVORBA V KONTEXTU SPECIALIZACE

O animovanou tvorbu jsem se začala zajímat na střední

škole. Bylo to až ve třetím ročníku, spíše jen ze zvědavosti

a touhy vyzkoušet si novou techniku. Komiksy jsem ale tvořila

již dříve a bavilo mě vymýšlet si vlastní příběhy a následně

je kreslit.

Překvapilo mě, když mi můj tehdejší učitel řekl, že bych

měla animaci studovat, ale později jsem opravdu úspěšně

složila přijímací zkoušky na Ústav umění a designu

Západočeské univerzity v Plzni a začala se své nové zálibě

– animaci – věnovat na odborné úrovni.

Pod vedením pana prof. Jiřího Barty a jeho kolegů, jsem se

začala animovaný film učit od základů. Postupně jsem

objevovala možnosti animace a poznatky, které jsem během

studia získala, jsem plně využila i ve své bakalářské práci.

Převážná většina animací, které jsem vytvořila jako

krátké semestrální a klauzurní práce na této škole,

je zpracována jako animace kreslená. Vyzkoušela jsem si jak

klasickou totální animaci, tedy kreslení snímku za snímkem

na jednotlivé listy papíru (např. krátký film Rally), tak i animaci

v programu Adobe flash, která byla částečně interaktivní,

krátké filmy (např. snímek podle vtipu „Co vynalezl muž

a žena“), interaktivní ilustrace „Pod zemí“ nebo iluzivní animaci

promítanou do jedlého želé. Postupně jsem se tak učila

základy střihové skladby, zákonitosti scénáře a další nezbytné

prvky animovaného filmu.
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Získané poznatky jsem plně využila ve své bakalářské

práci, kde jsem propojila krátké animované filmy

s interaktivitou.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Téma plzeňských pověstí mě zaujalo, protože v Plzni studuji,

a i když zde nebydlím, mám k městu blízký vztah.

Většina lidí, kteří Plzeň navštěvují, bydlí zde nebo studují ani

netuší, proč se některá místa jmenují tak, jak se jmenují, nebo proč

se k určitým místům lidé vracejí. Téměř všichni denně procházíme

kolem mnoha míst, kde se odehrálo něco zajímavého, komického

či tragického, aniž bychom to tušili.

Právě významné události daly ovšem vzniknout pověstem

a legendám, které se po staletí předávají. Některé jsou více či méně

pravděpodobné, v některých se dokonce odehrává cosi

nadpřirozeného. Všechny se ale vážou k určitým místům - a právě

to mě inspirovalo.

Historii vnímám jako zajímavou, pokud je její výklad zajímavě

zpracován. Napadlo mě tedy nějak netradičně zpracovat historii

Plzně. Jedná se ale o náročnou tematiku, proto jsem si nakonec

vybrala plzeňské pověsti. Líbí se mi, že pověst má historické jádro,

a zároveň umožňuje využít fantazii a nadsázku.

O Plzni, její podobě a proměnách v průběhu historie existuje

mnoho knih, stejně jako bylo vydáno několik souborů pověstí,

o animaci této tematiky se ale dosud nikdo nepokusil. Právě to mě

vedlo k rozhodnutí vytvořit animované příběhy vázané k několika

významným místům ve městě a umístit je na interaktivní mapu

Plzně.
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3 CÍL PRÁCE

Od počátku tvorby jsem věděla, že se chci vyhnout klasickému

přístupu ke zpracování pověstí i všem strašidlům a jiným

nadpřirozeným bytostem. Proto jsem se zaměřila na místa, k nimž

se vážou historicky doložené události.

Vyhledávala jsem zajímavé příběhy o místech, na nichž dosud

najdeme např. architektonickou památku nebo sochu připomínající

konkrétní osobu nebo událost, která dala vzniknout pověsti.

Domů a míst, o nichž se dochovaly různé historky a legendy,

je v Plzni mnoho, proto jsem se rozhodla vytvořit mapu, kde si každý

návštěvník Plzně může vyhledat konkrétní místo, které zná,

a dozvědět se něco zajímavého o jeho minulosti. Cílem je

návštěvníka poučit, ale především pobavit.

Interaktivní mapa má také usnadnit orientaci ve městě, aby

každý místo, které ho zajímá, snadno našel. Z vlastní zkušenosti

totiž vím, že pokud v knize čtu příběh spojený s konkrétním místem,

mnohdy si obtížně vybavuji, kde místo je nebo jak přesně vypadá.

Některé domy byly již dokonce přestavěny nebo zbourány

a na jejich místě stojí domy nové. Proto jsem vždy nejprve nafotila

aktuální fotografii místa a k němu pak vyhledala dobovou fotografii

nebo rytinu, aby divák věděl, o které místo se jedná.

Animace pověstí jsou určeny pro širokou veřejnost. Cílem je

upoutat pozornost dospělých i dětí. Děti jistě zaujme různorodost

příběhů zpracovaných jako komiks s využitím nadsázky.
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Dospělé bude nejspíš zajímat především historie místa, ale snad i je

způsob zpracování příběhů pobaví.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Proces přípravy byl velmi složitý a zdlouhavý. Od počátku

tvorby jsem musela přemýšlet o výsledné podobě celého konceptu.

Na počátku bylo nutné nastudovat dostupnou literaturu. Práce

proto začínala v knihovně, kde jsem sháněla a studovala knihy i jiné

zdroje informací a dohledávala dobové fotografie.

Zjistila jsem, že již existuje mnoho různých podob zpracování

plzeňských pověstí v knihách pro děti i dospělé. Nejprve jsem

přečetla knihy „Zlatá kniha plzeňských pověstí“[1]
a „Plzeňské

pověsti a legendy“ [2
]
. Z nich jsem čerpala jednotlivé příběhy.

Ukázalo se, že některá místa, k nimž se jednotlivé pověsti

vážou, jsou velmi podrobně popsána a lze je dohledat. To mě

inspirovalo k vyhledávání dalších knih, abych získala co nejvíce

informací, fotografií a rytin míst, k nimž se legendy vztahují.

Postupně jsem zjišťovala, že informace o některých místech

se v různých zdrojích liší, našla se i místa, o nichž byly informace

jen velmi stručné, případně se nedochoval obrazový materiál.

Do mapy jsem chtěla zakomponovat i novější příběhy čerpané

z několikadílné knihy „100 zajímavostí ze staré Plzně“ [3]
. Pokud

bych ale chtěla vytvořit mapu, kde bude historie města zobrazena

tak podrobně, jak jsem původně plánovala, musela bych se ve své

práci zabývat pouze historií, a to jsem nechtěla.

Výběr zpracovaných pověstí se proto postupně zužoval.
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V podkladech pro zpracování bakalářské práce jsem původně

uvedla, že mapa bude obsahovat pět až sedm animací. Zdálo se to

reálné, vzhledem k již nastudovaným informacím o Plzni.

Vybrat konkrétní pověsti vhodné pro umělecké zpracování ale

nebylo tak jednoduché. Proto jsem se zaměřila pouze na pověsti

inspirované okolím historického centra Plzně. Výběr

zpracovávaných pověstí se tak zúžil z původních dvaceti na třináct,

k nimž jsem postupně vymýšlela scénáře, které jsem konzultovala

s vedoucím práce.

V průběhu tvorby se ukázalo, že některé příběhy jsou

zajímavější než jiné, některé jsou např. až moc pohádkové.

U několika příběhů se nepodařilo odstranit nejasnosti v tom, jak

přesně se odehrál. Všechny scénáře jsem proto několikrát

překreslovala.

Měnil se i můj přístup ke zpracování příběhů. Zpočátku jsem

vymýšlela příliš složité zápletky a postupně zjišťovala, že nefungují.

Finální podoba práce, která vznikala řadu měsíců, proto

nakonec obsahuje pouze pět příběhů propracovaných od scénáře

až k animatiku, zcela dokončeny jsou ale jen tři z nich, protože se

v průběhu tvorby ukázalo, že příběhy budou mnohem delší, než

jsem původně plánovala.

Tak vznikla vlastně ukázka, jak by mohl celý projekt fungovat.

Mapa se může dále rozšiřovat o libovolný počet pověstí.

V průběhu práce jsem také rozvíjela výtvarnou stylizaci

obrazu, se kterou jsem si zpočátku nevěděla rady. Věděla jsem,

že bych chtěla maximálně využít humor a nadsázku.
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Vzhledem k množství pověstí jsem se nakonec rozhodla vytvořit

spíše animovaný komiks než animovaný film. Omezenost pohybů

tedy byla značná, z toho důvodu jsem se rozhodla využít techniku

ploškové animace. K ní ani k celému konceptu práce se ale nehodily

kresby, které jsem si dosud skicovala.


[…]


Domnívám se, že ačkoli mají příběhy rozdílné náměty,

dokázala jsem je zpracovat v ucelené dílo.

Interaktivní mapa usnadní návštěvníkovi orientaci ve městě

a zároveň podá ucelenou informaci o místě, na němž se v historii

odehrálo cosi významného. Obrazový materiál pak umožní divákovi

vytvořit si představu o tom, jak místo vypadalo v minulosti a srovnat

jeho původní podobu s tím, jak vypadá dnes. Pro diváka je a bude

i budoucnu jistě zajímavé sledovat, jak se konkrétní místo v průběhu

času mění.
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10 SLABÉ STRÁNKY

S odstupem času člověk v každé hotové práci odhalí některé

její nedostatky, ačkoli se jedná o práci kvalitní. Domnívám se, že

dílo téměř nikdy není tak dokonalé, aby nemohlo být lepší.

Ve své práci jsem zpracovala tři příběhy, nabízí se tedy jejich

porovnání mezi sebou. Ačkoli jsem se snažila, aby všechny působily

stejně dobře, sama vnímám jeden jako nejsilnější, jeden jako

nejslabší a mezi nimi je průměr.

Osobně si myslím, že nejlépe se mi podařilo zpracovat příběh

pověsti s názvem „Neopatrný rytíř přišel o hlavu“. Domnívám se, že

je to dáno dějem, délkou příběhu a také námětem, jehož zpracování

mě bavilo nejvíce, neboť výsledná scéna ze středověké bitvy, v níž

každý voják dělá něco jiného, působí hravě. Každý si ale

na zdařilost zpracování jednotlivých příběhů může samozřejmě

vytvořit vlastní názor.

Jako slabá stránka všech příběhů se může jevit historická

nepřesnost. Snažila jsem se dohledat co nejvíce informací

o místech, k nimž se pověsti vztahují, a vytvořit věrohodný dobový

obraz. Nevýhodou všech tří zpracovaných pověstí ale je, že ani

jedna z nich není přesně datována.

Podle zmínky o obléhání města Mandsfeldovým vojskem lze

například jeden z příběhů zařadit do období třicetileté války.

Při zpracování pověsti o domě U Gutwilligů jsem na základě zmínky

o vylomeném renesančním portálu, za nímž se našla truhla, oděvy

i hudbu stylizovala do období renesance. Portál ovšem mohl

vzniknout i v pozdějším období.
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Všechny podklady pro tuto práci jsem čerpala z knih o Plzni

a informace následně ještě ověřovala v plzeňském infocentru.

V knihách jsem se dočetla, že fotografie a informace, které obsahují,

jsou většinou čerpány z archivu, s žádným historikem jsem to ovšem

nekonzultovala.

Jiné nedostatky práce mohly způsobit technické potíže, jež

práci provázely a časem se možná projeví. Mohlo by se jednat

důsledky skutečnosti, že práce byla ozvučena hudebníkem,

ne ovšem zvukařem, využití programu Adobe flash pro tvorbu

animací, nebo o důsledky problémů s animací na web, které jsem

při práci musela řešit.

To, že práce pro mě byla v několika směrech nová, mohlo sice

zapříčinit některé její nedostatky, jež bude patrně třeba

před případným dalším využitím projektu v praxi odstranit. Zároveň

v tom ale spatřuji možnost posunout se v tvorbě dál. Za největší

přínos považuji seznámení s technikou, kterou jsem při práci dosud

nepoužívala, a načerpání mnoha nových zajímavých zkušeností.
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12 DAS RESÜMEE

Meine Bakkalaureatsarbeit ist eigentlich eine interaktive

Landkarte, auf der Tasten mit kurzen Animationen von Pilsner

Sagen platziert sind. Durch die Betätigung einer Taste auf der

Landkarte kann der Zuschauer Videoaufnahme einer Sage

abspielen, die sich an einen konkreten Ort knüpft.

Die Sagen sind auf Art eines Krämerliedes und Zeichentrick-

Comics bearbeitet. Die Texte wurden in Versform überarbeitet. Die

Originaltexte sowie Themen der Geschichten wurden aus dem Buch

„Zlatá kniha plzeňských pověstí.“ [1
]
übernommen, aber die

Handlung habe ich selbst ausgedacht.

Künstlerische Stilisierung besteht in Verwendung von Humor

und Übertreibung sowie Kinderzeichnungen, die ich während der

Arbeit von verschiedenen Kindern gesammelt habe. Dadurch habe

ich mich inspirieren lassen, vor allem was Wahrnehmung des

Raumes sowie Einfachheit und Charakter der Figuren betrifft. Die

Bewegungen sowie die Animationstechnik gehen von der

künstlerischen Stilisierung aus.

Alle Geschichten sind per Hand mit der Tusche auf Papier

gezeichnet und dann in Computerprogrammen bearbeitet. Musik

habe ich zu den einzelnen Animationen schaffen lassen.

Ziel der ganzen Arbeit ist es, die Leute mit interessanten Orten

bekannt zu machen, an denen man in Pilsen täglich vorbeigeht.

http://slovnik.seznam.cz/de-cz/?q=Resümee
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Příloha 1

inspirace dětských kreseb

Jan Cvačka (8let)

vlevo-první kresba, díky které jsem začala obrázky dětí sbírat

Jonatán Lošan (7let)

foto vlastní
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Příloha 2

zkouška technik:

vlevo linoryt, vpravo kresba v pc programu flash, dole perokresba tuší

foto vlastní
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Příloha 3

zjednodušování kresby

složité

jednodušší

konečná podoba domů
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Příloha 4

ukázka storyboardy

foto vlastní
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Příloha 5

rozkreslování částí těla tuší na papír
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Příloha 6

mapa

foto vlastní
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Přílaha 7

ukázky z pověstí

z pověsti: „Proč je věž jenom jedna“
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z pověsti: „Neopatrný rytíř přišel o hlavu“

z pověsti: „Poklady jsou všude“

foto vlastní