Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Interaktivní animace - informační panel - didaktická pomůcka

Podnázev: Příběhy pověstí k určitým místům mapy města Plzně

Práci předložila studentka: Lucie ČÁSOVÁ

Studijní obor a specializace:

Multimediální design, specializace Animovaná a interaktivní tvorba

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil: MgA. Vojtěch Domlátil, DiS.

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Návrh interaktivního edukativního průvodce historií Plzně, který se velmi zdařil.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Interaktivní flashová aplikace.

3. Přínos práce pro daný obor

Vznikl kvalitní návrh interaktivního průvodce, který by bylo skvělé zrealizovat a publikovat v plné šíři. Průvodce velmi zábavně, srozumitelně a dynamicky předkládá ne zcela zřejmá historická témata způsobem vhodným pro velmi široké spektrum uživatelů. Jde o výsledek, který se může téměř poměřovat s obdobnými profesionálními realizacemi.

4. Silné stránky díla

Jednoduchý styl ilustrací, který pasuje ke zvolenému žánru.
Výrazné jednoduché a naprosto srozumitelné animované akce, většinou navíc vtipné.
Dobře využitě komiksové vizuální členění příběhu.
Vtipné pointy a poučení na závěr.
Vhodně zvolená hudba.
Jsem přesvědčen, že nelehký edukativní cíl bude díky výše uvedeným kvalitám dobře fungovat.

5. Slabé stránky díla

Dílu bych vytkl takové drobnosti, jako je absence hlavního titulku na stránce s mapou. Také bych navrhol lépe začlenit a zvýraznit fotografie v úvodu pověstí, například nějakým animovaným způsobem, a paralelně zobrazit úvodní otázku – současné řešení mi přijde trochu nejasné, divák se v samotném úvodu každé pověsti špatně orientuje a ihned neporozumí, na co se má soustředit a jak si to vykládat.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

VÝBORNĚ

Datum: 13.5.2015

Podpis: